
Determinazione Dirigenziale n° 1245/2016 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 167/2016

OGGETTO: VALUTAZIONE E CONSEGUENTE DEFINIZIONE DELLE PUNTUALI
SITUAZIONI DI PERICOLO DA VALANGHE SUL TERRITORIO PROVINCIALE.
STAGIONE INVERNALE 2016/2017 AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. FEDERICO ROTA
SPECIALISTA IN NIVOLOGIA. CIG ZF81BCBB39 

IL DIRETTORE
 

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del
26/10/2016 di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade
l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a capo del del responsabile del
procedimento di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione n° 49 (
MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE) del Settore delle Strade
obbiettivo n.00041 “ULTERIORI LAVORI O SERVIZI IN ECONOMIA” e con il progetto del Piano
Esecutivo di Gestione n° 51 “PROTEZIONE CIVILE” del Settore Ambiente e Protezione Civile obiettivo n.
00326 “Previsione e prevenzione dei rischi attraverso il monitoraggio sugli scenari a rischio valanga”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 17 del 28 gennaio 2016.

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che in occasione di abbondanti precipitazioni nevose lungo le Strade Provinciali montane,
anche a seguito di preallarme meteorologico, si rende necessario verificare la sussistenza di condizioni
di pericolosità, ovvero valutare la chiusura o la riapertura di tratti di viabilità provinciale o di viabilità
che di collegamento ai centri abitati o a stazione sciistiche;
Considerato che:

N.1245/2016

Documento firmato digitalmente



si deve procedere, al fine di garantire un adeguato e sicuro controllo della viabilità provinciale, al
conferimento di un incarico relativo alla valutazione e conseguente definizione di puntuali
situazioni di pericolo da valanghe sul territorio provinciale;
per lo svolgimento di tale servizio è necessario possedere una profonda conoscenza degli eventi
nivo-meteorologici, in quanto il fenomeno delle valanghe potrebbe, se non opportunamente
riconosciuto e trattato, causare gravissime conseguenze all’incolumità pubblica;
è quindi assolutamente necessario affidare l’incarico a tecnico che abbia idoneo curriculum
professionale e sia inoltre abilitato per l’effettuazione di qualsiasi operazione di distacco
artificiale degli ammassi nevosi;
nell’ambito del Settore Viabilità non vi è figura professionale idonea a svolgere tale incarico;
si è esperita, con esito negativo, la ricognizione interna per l’affidamento del servizio a tecnico
dell’Ente ed è quindi necessario procedere ad esternalizzare l'incarico.

Considerato altresì che il presente incarico è necessario anche per le attività istituzionali del Settore
Protezione Civile della Provincia di Brescia;
Ritenuto che l’incarico classificato al CPV 7135193-6 “Servizi geologici esplorativi” e che pertanto
rientri tra i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, così come definiti dall’allegato IIA al
D.Lgs 163/06 che prevede come appartenenti a tali servizi quelli riferibili ai CPV da 71000000-8 a
71900000-7;
Valutato l’importo complessivo dell’incarico inferiore ad € 40.000,00 e quindi verificata la legittimità
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del Decreto Legislativo 50/2016.
Verificato che nell'elenco dei professionisti per incarichi inferiori ad €. 100.000,00 inerenti interventi
di edilizia viabile e di sistemazione idrogeologica approvato con determinazione dirigenziale 135/2015
è presente il nominativo del dottor geologo Federico Rota;
Visto il curriculum del professionista sopra menzionato dal quale si evince che il medesimo ha
partecipato ai seguenti corsi tenuti da A.I.NE.VA (associazione delle Regioni e Province autonome
dell'arco alpino italiano, costituita al fine di consentire il coordinamento delle iniziative che gli Enti
aderenti svolgono in materia di prevenzione ed informazione nel settore della neve e delle valanghe):
MODULO 1A “RILEVATORE NIVOLOGICO”, anno 1999
MODULO 2A “OSSERVATORE NIVOLOGICO”, 2000
MODULO 2B “OPERATORE ED ASSISTENTE AL DISTACCO ARTIFIC DI VALANGHE”, anno 2000
MODULO 2C “DIRETTORE DELLE OPERAZIONI”, anno 2004
MODULO 2D “RESPONSABILE DELLA SICUREZZA”, anno 2004
nonché ad ulteriori corsi tenuti da SUPSI (scuola Universitaria Professionale della Svizzera Italiana) sul
tema delle valanghe, ed è inoltre in possesso della licenza di “Fochino” necessaria all’utilizzo di
esplosivo per operazioni di distacco artificiale degli ammassi nevosi pericolosi;
Visto il preventivo presentato per l’espletamento del servizio che comporta un importo complessivo
netto a corpo di €. 19.850,00 (comprendente la pronta reperibilità e, indicativamente, l’effettuazione di
n° 20 sopralluoghi e n° 10 interventi di emergenza nonché la stesura di un rapporto nivometerorologico
di fine stagione, e valutatane la congruità in quanto:

ogni sopralluogo giornaliero ha durata media di 8 ore (comprensiva tempi per il raggiungimento
dei siti) – il compenso netto a vacazione per un geologo è di €, 56,81/ora con maggiorazione del
50% nei casi, come quello di specie, di prestazione in condizioni di particolare disagio e quindi
€. 85,22/ora (85,22 €/ora x 8 ore = €. 681,76); vi è poi da considerare l’eventuale necessità da
parte del geologo di avvalersi di un collaboratore, il cui costo orario è di €. 28,41, il rimborso
spese di viaggio e di deperimento dell’attrezzatura utilizzata.
gli interventi d’urgenza devono essere seguiti 24 ore su 24 ed anche durante i giorni festivi.
il prezzo offerto per la pronta reperibilità e la stesura della relazione nivometerorologica di fine
stagione, pari ad €. 4.850,00, tenuto conto del periodo di impegno del professionista, dalla firma
del disciplinare a fine giugno 2017, della difficoltà e complessità del lavoro e della particolare
competenza specifica del professionista può sicuramente essere considerato congruo.

N.1245/2016

Documento firmato digitalmente



Vista l'attestazione in merito alla regolarità contributiva del professionista rilasciata in data 8/11/2016
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

D E T E R M I N A
di conferire, ai sensi dell'art. 36 comma c a) e per le motivazioni in premesse richiamate, al Dott.
Geol. Federico Rota, specialista in nivologia, l’incarico per la valutazione e conseguente
definizione di puntuali situazioni di pericolo da valanghe sul territorio provinciale l’importo a
copro € 19.850,00 netti oltre contributo previdenziale 2% ed IVA 22% e quindi lordi
€.24.701,35;

1.

di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti fra il professionista
sopraccitato e questa Amministrazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.

di impegnare la spesa emergente complessiva di € 24.701,35 per € 6.000,00 alla Missione 11
Programma 1101 Capitolo 9000745 con esigibilità anno 2016, per €. 4.000,00 alla alla Missione
11 Programma 1101 Capitolo 9000745 e per €. 14.701,35 alla missione 10 programma 1005 cap.
1000497 dando atto che la somma complessiva di €.18.701,35 sarà esigibile nell’anno 2017. 

3.

di dare atto che, a pena di nullità assoluta del contratto, con l’affidamento il professionista
assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che per tanto si riporta il CIG
ZF81BCBB39 ;

4.

di dare atto che l’autorizzazione all’impiego dei fondi del Settore Protezione Civile è data dal
dirigente responsabile con atto allegato al presente provvedimento.

5.

Brescia, lì 16-11-2016 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1245/2016

Documento firmato digitalmente


